
 

DECIZIA nr.………
 

 

 

cu privire la solutionarea contestatiei formulata
de SC X  SRL  din comuna ....  , jud. Buzau  

   inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub nr.......2008
 

 

 

Directia Generala a Finantelor Publice Buzau a fost sesizata prin adresa nr…
….2008 de Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii   cu privire 
la  contestatia  formulata  de  SC  X  SRL  din  comuna  ….  jud.  Buzau,  impotriva 
Deciziei  nr.  …./2008  cu  referire  la  obligatiile  de  plata  accesorii   emisa  de 
Administratia  Finantelor Publice pentru Contribuabili  Mijlocii  – din cadrul  DGFP 
Buzau  
Contestatia a fost depusa  si  inregistrata la DGFP – Buzau  , Administratia Finantelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii sub nr…../2008  in termenul prevazut de art.207 
alin  (1)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala  republicata    si 
actualizata .

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 209  , alin( 1) lit.a) din 
 OG 92/2003 Directia Generala a Finantelor Publice  Buzau legal este investita sa se 
pronunte asupra contestatiei formulate .
          Obiectul contestatiei il constituie obligatiile de plata stabilite prin Decizia de 
calcul  referitoare  la  obligatiile  de  plata  nr……/2008  emisa  de  DGFP Buzau  –
A.F.P.C.Mijlocii , in suma de ….. lei reprezentand accesorii . 
 

  I.Contestatoarea solicita anularea masurilor dispuse prin Decizia emisa la data 
de 07.08.2008 pentru calculul de majorari de intarziere pentru urmatoarele surse 
si sume : 
1.-  ….  lei pentru  perioada  30.06.2008-28.07.2008  pentru  impozitului  pe 
veniturile din salarii , afgerente debitului in cuantum de …. lei ce a fost achitat 
la data de …../.2008 cu OP.nr…..  
2.  –  …lei  pentru  perioada  25.07.2008-  28.07.2008,28.07.2008-02.08.2008  , 
aferentei sumei de …. lei ,  respectiv …. lei , reprezentand impozit pe venitul 
din salarii , debitul a fost achitat cu OP … si …din 25.07.2008 .
3.  –  ….  lei pentru  perioada  25.07.2008-31.07.2008 ,  31.07.2008-01.08.2008  
aferentei sumei de …… lei ,  respectiv …. reprezentand accize ,sumele au fost 



achitate  in  data  de  29.07.2008  ,  ….  lei  cu  OP  …../2008  ,  iar  in  data  de 
30.07.2008 suma de ….. cu OP ….. 
4.  –  ….  lei  pentru  perioada  30.06.2008-02.08.2008  pentru  suma  de  ….  lei 
aferent  TVA  mentionata  in  decizia  de  impunere  nr……2008  ,  debitul 
suplimentar de …. lei nu este datorat de societate prin decizia nr…..2008 a fost 
admisa contestatia pentru suma de …. lei din care TVA ….. lei . 
5.  –  …. lei   pentru  perioada 30.06.2008-02.08.2008 aferent  sumei  de …. lei 
reprezentand contributia de asigurari sociale datorate de angajator , debitul in 
cauza a fost achitat cu OP ……./2008 .
6.-  ….  lei  pentru  perioada  30.06.2008-02.08.2008  la  suma  de  ….  lei 
reprezentand contributie asigurari  sociale datorate de angajator ,  debitul  fiind 
achitat cu OP……../2008 .
7. – ….. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 , pentru suma de …. lei 
reprezentand contributia de asigurari sociale datorate de angajator , achitata cu 
OP ……./2008 .
8.  -  ….  lei  ,  pentru  perioada  30.06.2008-02.08.2008  la  suma  de  ….  lei  , 
reprezentand contributia de asigurari sociale datorate de angajator , debitul a fost 
achitat cu OP …..2008 .
9.  –  …. lei   ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei  , 
reprezentand contributia de asigurari sociale datorate de angajator , debitul a fost 
achitat cu OP ……./2008 .
10. – …. lei  ,   pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …..  lei 
reprezentand contributia de asigurari sociale  datorate de angajator suma a fost 
achitata in data de 27.06.2008 cu OP …... 
11.  -   ….  lei ,   pentru perioada 25.07.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei 
reprezentand contributia de asigurari sociale datorate de angajator , achitata la 
data de 25.07.2008 cu OP …… . 
12.  –  …..  lei  ,  pentru  perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei 
reprezentand contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati 
debitul a fost in cuantum de ….. lei , suma a fost achitata in data de 22.02.2008 
cu OP 204 . 
13. – 743 lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de 22.503 lei 
reprezentand contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati 
debitul a fost achitat  cu OP …./.2008 . 
14.  –  …..  lei  , pentru  perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei 
reprezentand contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati 
debitul a fost achitat  cu OP …./2008.
15.  -….lei  ,  pentru  perioada  30.06.2008  –  02.08.2008  la  suma  de  ….  lei 
reprezentand contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati 
achitata  cu OP ……/.2008.



16. -…..lei , pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei reprezentand 
contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati debitul a fost achitat  cu OP 
…./2008.

17. – ….. lei , pentru perioada 25.07.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei 
reprezentand contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati 
debitul a fost achitat  cu OP ……2008.

18. – ….lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …..  lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli 
profesionale , debitul in cuantum de … lei a fost achitat  cu OP ….../2008.

19.  –  … lei  ,  pentru  perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli 
profesionale , debitul a fost achitat  cu OP ……/2008.

20.  –  … lei  ,  pentru  perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli 
profesionale , debitul a fost achitat  cu OP …./2008.

21. – …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de. …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli 
profesionale datorata de angajator , debitul a fost achitat  cu OP …/.2008.

22.  –  ….  lei  ,  pentru  perioada  30.06.2008 –  02.08.2008 la  suma de  …lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli 
profesionale , debitul a fost achitat  cu OP …..2008 . 

23. – …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli 
profesionale , debitul a fost achitat  cu OP ……./2008 . 

24 – ….. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli 
profesionale datorate de angajator , debitul a fost achitat  cu OP ……2008 . 

25. – …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  somaj  datorata  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP ……./2008 .

26. – …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  somaj  datorata  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP ……./2008 . 

27.  –  78 lei  ,  pentru  perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  somaj  datorata  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP ……./2008. 

28.  –  … lei  ,  pentru  perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  somaj  datorata  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP …../2008 .

29. – …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei 



reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  somaj  datorata  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP ……2008 .

30.  -  …. lei  ,  pentru  perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la  suma de …. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  somaj  datorata  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP …..2008 .

31. – …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei 
reprezentand  contributia  de  asigurare  pentru  somaj  datorata  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP …..2008 .

32. – ….. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei 
reprezentand contributia  individuala  de asigurari  pentru  somaj  retinuta  de la 
asigurati  , debitul a fost achitat  cu OP ……./2008 .

33. – …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …… lei 
reprezentand contributia  individuala  de asigurari  pentru  somaj  retinuta  de la 
asigurati  , debitul a fost achitat  cu OP ……..2008 .

34. - ….. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei 
reprezentand contributia  individuala  de asigurari  pentru  somaj  retinuta  de la 
asigurati  , debitul a fost achitat  cu OP …….2008 .

35. - ….. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei 
reprezentand contributia  individuala  de asigurari  pentru  somaj  retinuta  de la 
asigurati  , debitul a fost achitat  cu OP …….2008

36. - ….. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei 
reprezentand contributia  individuala  de asigurari  pentru  somaj  retinuta  de la 
asigurati  , debitul a fost achitat  cu OP …./.2008

37. - ….. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei 
reprezentand contributia  individuala  de asigurari  pentru  somaj  retinuta  de la 
asigurati  , debitul a fost achitat  cu OP ……/2008

38. - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei    
reprezentand  contributia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata 
creantelor sociale   , debitul a fost achitat  cu OP ……/2008

39. - ….. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …..lei    
reprezentand  contributia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata 
creantelor sociale   , debitul a fost achitat  cu OP ……./2008

40. - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata 
creantelor sociale   , debitul a fost achitat  cu OP ……/.2008.

41. - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata 
creantelor sociale   , debitul a fost achitat  cu OP …../2008 .

42. – …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata 



creantelor sociale   , debitul a fost achitat  cu OP …...2008
43. - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    

reprezentand  contributia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata 
creantelor sociale   , debitul a fost achitat  cu OP ……/2008

44. - … lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata 
creantelor sociale   , debitul a fost achitat  cu OP ……/2008

45. - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datrorate  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP …….2008

46. -  …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de…..lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datrorate  de  angajator  , 
debitul a fost achitat  cu OP …../2008

47 - …..lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datrorate  de  angajator, 
debitul a fost achitat  cu OP …../.2008

48 - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datrorate  de  angajator, 
debitul a fost achitat  cu OP …./2008

49 - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datrorate  de  angajator, 
debitul a fost achitat  cu OP …../2008

50-  ….lei  ,  pentru  perioada  30.06.2008  –  02.08.2008  la  suma  de  ….  lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datrorate  de  angajator, 
debitul a fost achitat  cu OP …../.2008

51 - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datrorate  de  angajator, 
debitul a fost achitat  cu OP ……./2008

52 - ….. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datorate  de  asigurati, 
debitul a fost achitat  cu OP ……/.2008

53- ….. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datorate  de  asigurati, 
debitul a fost achitat  cu OP …./.2008

54 - ….lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datorate  de  asigurati, 
debitul a fost achitat  cu OP …../2008

55 - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datorate  de  asigurati  , 
debitul a fost achitat  cu OP …../2008



56 - ….. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datorate  de  asigurati  , 
debitul a fost achitat  cu OP ……2008

57 - ….lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de ….. lei    
reprezentand  contributia  pentru  asigurari  de  sanatate  datorate  de  asigurati  , 
debitul a fost achitat  cu OP ……/2008

58 - …. lei  ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de … lei    
reprezentand contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoanele juridice 
sau fizice  , debitul a fost achitat  cu OP …./2008

59. - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoanele juridice 
sau fizice  , debitul a fost achitat  cu OP ……..2008

60 - …. lei ,  pentru perioada 30.06.2008 – 02.08.2008 la suma de …. lei    
reprezentand contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoanele juridice 
sau fizice  , debitul a fost achitat  cu OP …../2008.

Ca  urmare  ,  contestatoarea  solicita  anularea  Deciziei  referitoare  la 
obligatiile de plata accesorii din data de 07.08.2008 . 

          II.Prin  Decizia  nr.  ……../2008  privind  obligatiile  de  plata  accesorii 
Administratia Finantelor Publice Contribuabili Mijlocii Buzau in temeiul art.88 lit.c) 
si  a  art.  119 din OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura  fiscala a calculat  in 
sarcina  contestatoarei  pentru  neplata  la  termen  a  debitelor  datorate  constand  in 
impozite , taxe , contributii  sociale datorate bugetului general consolidat , majorari 
de intarziere . 
          III.Avand  in  vedere  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  ,  motivatiile 
contestatoarei , raportat la actele normative in vigoare se retin urmatoarele : 

Societatea comerciala SC X   SRL  are sediul social in comuna …….   judetul 
Buzau  inregistrata la  Registrul Comertului sub nr. ……  , avand  codul unic de 
inregistrare ……… .

  Cu referire la obiectul contestatiei respectiv majorarile de intarziere calculate 
prin Decizia nr…….../2008  , din care societatea a contestat suma de …. lei , se retine 
ca acestea au fost calculate  in conformitate cu prevederile art.119 si  120 din OG 
nr.92/2003 care precizeaza : 

Art.119 alin. „(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 
obligatiilor  de  plata,  se  datoreaza  dupa  acest  termen  dobanzi  si  penalitati  de 
intarziere.

Art.120  alin. (1)  Majorarile  de  intarziere  se  calculeaza  pentru  fiecare  zi  de 
intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.”

  Cu privire la platile efectuate de agentul economic o parte din ordinele de plata 
aflandu-se la dosarul cauzei , se retine ca acestea au stins obligatiile de plata conform 



art. 114 si 115 din OG 92/2003 , organul fiscal tinand cont de neachitarea obligatiilor 
fiscale de categoria acestora , respectiv obligatii fiscale principale sau accesorii . 

Ma mult  OG nr.47/28.08.2007 privind reglementarea unor masuri financiar – 
fiscale  cu referire  la  cap.  II  Stingerea creantelor  fiscale prin plata compensare si 
restituire cu privire la art.114 „dispozitii privind efectuarea platii din OG nr.92/2003 
la pct.17 se mentioneaza :

"(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor 
sume  datorate  bugetului  general  consolidat,  prevazute  prin  ordin  al  presedintelui 
Agentiei  Nationale de Administrare Fiscala,  intr-un cont unic,  prin utilizarea unui 
ordin de plata pentru Trezoreria Statului pentru obligatiile datorate bugetului de stat 
si a unui ordin de plata pentru Trezoreria Statului pentru celelalte obligatii de plata.

    (2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal competent, 
distinct pe fiecare buget sau fond, dupa caz, proportional cu obligatiile datorate.

    (2^3)  In  cazul  in  care  suma platita  nu acopera  obligatiile  fiscale  datorate, 
distribuirea, in cadrul fiecarui buget sau fond, pe tip de impozit, contributie sau alta 
suma reprezentand creanta fiscala se face mai intai pentru impozitele si contributiile 
cu retinere la sursa si apoi pentru celelalte obligatii fiscale, proportional cu obligatiile 
datorate.

    (2^5) Plata obligatiilor fiscale, altele decat cele prevazute la alin. (2^1), se 
efectueaza  de  catre  debitori,  distinct  pe  fiecare  impozit,  contributie  si  alte  sume 
datorate bugetului general consolidat.”

Prin  urmare  ,  calculul  majorarilor  de  intarziere  mentionate  in  Decizia  de 
impunere nr. ……../2008 privind obligatiile de plata accesorii s-a efectuat in spriritul 
si cu respectarea legislatiei mentionate mai sus completat cu prevederile Ordinului 
presedintelui ANAF nr.1314/2007 situatia in detaliu se prezinta astfel :  
Privind suma de ...... lei 
Conform evidentei fiscale transmisa de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Prahova 
la data de 24,07,2008 SC X SRL inregistra obligatii fiscale restante la impozitul pe 
veniturile din salarii in suma de ..... lei reprezentand ...... lei debit si ...... lei majorari 
de intarziere.
Obligatia  fiscala  restanta  la  data  de  24.07.2008  reprezentand  debit  impozit  pe 
veniturile din salarii in suma de ..... lei a rezultat in urma distribuirii sumelor achitate 
in contul unic al bugetului de stat prin O.P........2008 in suma de .... lei.
Impotriva  instiintarii  privind  stingerea  creantelor  fiscale  emisa  de  A.F.P.  Pentru 
Contribuabili  Mijlocii  Prahova  prin  care  i-a  fost  adusa  la  cunostinta  modul  de 
distribuire a sumei platite cu op ..../2008 ,contribuabilul a depus contestatie.
Prin  decizia  nr......./2008  emisa  de  A.F.P.  Pentru  Contribuabili  Mijlocii  Prahova 
contestatia a fost respinsa ca neintemeiata.
Urmare a distribuirii sumelor achitate in contul unic al bugetului de stat la data de 
24.07.2008 a rezultat un debit neachitat la impozitul pe veniturile din salarii in suma 



de ....  lei,pentru care in conformitate cu art.119 din O.G.92/2003 privind codul de 
procedura  fiscala  republicata  s-au  calculat  prin  decizia  .....  din  07.08.2008  si  se 
datoreaza majorari de intarziere in suma de ... lei.
 

Privind suma de ..... lei
Prin declaratia privind obligatiile de plata fata de bugetul de stat pentru luna iunie 
2008 inregistrata sub nr......2008 contribuabilul a declarat o obligatie de plata in suma 
de ..... lei. Contribuabilul a efectuat plati in contul unic la bugetul de stat in suma 
totata de .... lei astfel : cu op ..... / 25.07.2008 s-au achitat ..... lei iar cu op ...../2008 s-
au achitat ..... lei.
Urmare a distribuirii sumelor achitate in contul unic pentru bugetul de stat in curs de 
distributie si conform art. 115 (1) si (2) din O.G.92/2003 republicata din suma platita 
in data de 25.07.2008 s- au stins obligatiile restante la data de 24.07.2008 – obligatie 
cu vechimea cea mai mare reprezentand ..... lei impozit pe veniturile din salarii si ..... 
lei majorari de intarziere .
Urmare  a  stingerii  obligatiilor  fiscale  in  ordinea  vechimii  la  data  de  25.07.2008 
rezulta o obligatie restanta din obligatia declarata cu scadenta 25.07.2008 in suma de 
...... lei.
Pentru impozitul  pe veniturile  din  salarii  ramas neachitat  din  cel  datorat  conform 
declaratie  aferente  lunii  iunie,in  conformitate  cu  art.119  din  O.G.92/2003 privind 
codul de procedura fiscala republicata s-au calculat prin decizia ...... din 07.08.2008 si 
se datoreaza majorari de intarziere in suma de ...... lei.
Majorari de intarziere la accize pentru alcoolul etilic
Pentru luna iunie 2008 contribuabilul a declarat o obligatie de plata fata de bugetul de 
stat  reprezentand  acciza  pentru  alcoolul  etilic  in  suma  de  ......  lei  ,obligatie 
individualizata prin declaratia nr......../2008.
Acciza datorata a fost achitata in totalitate dupa cum urmeaza : cu op ...../2008 in 
suma de ..... lei si op .......2008 in suma de ....... lei.
Prin decizia de calcul accesorii s-au calculat accesorii de intarziere in suma de ....... 
lei.
Urmare a verificarii din oficiu a evidentei fiscale s-a constatat ca data platii sumei de 
..... lei a fost 29.07.2008 ,iar accesoriile au fost calculate pana in data de 31.07.2008 
,s-a intocmit referatul de scadere nr. ....../2008 pentru accesorii nedatorate la acciza 
pentru alcoolul etilic in suma de ..... lei,rezultand o obligatie de plata de majorari de 
intarziere de ..... lei ,accesorii care au fost achitate cu op ....../2008 ,anterior emiterii 
deciziei de calcul a majorarilor.
Referatul de scadere a majorarilor de intarziere a fost transmis contribuabilului.
          Majorari de intarziere la taxa pe valoarea adaugata
Prin  decizia  de  calcul  a  obligatiilor  fiscale  accesorii  nr.......  din  07.08.2008  s-au 
calculat majorari de intarziere in suma de ..... lei aferente obligatiei de plata stabilita 



suplimentar prin decizia de impunere nr......../2008,decizie ce a fost contestata.
Prin  decizia  nr.........2008  emisa  de  D.G.F.P.  Prahova  si  inregistrata  la  D.G.F.P. 
Buzau sub nr......../2008 ,decizia de impunere nr........2008 a fost modificata.
Conform deciziei  nr...../2008, in evidenta fiscala au fost efectuate inregistrarile de 
rigoare conform referatului nr. ....../2008 privind :
diminuarea t.v.a. de plata cu suma ...... lei,
diminuarea majorarilor de intarziere cu suma de ........ lei.
 

Anterior  emiterii  deciziei  nr........../2008  in  solutionarea  contestatie  la  decizia  de 
impunere  nr........./2008  au  mai  fost  emise  de  catre  D.G.F.P.  A.F.P.C.M.  Prahova 
decizii de calcul accesorii cu baza de calcul t.v.a. stabilita suplimentar prin decizia de 
impunere dupa cum urmeaza :
decizia accesorii nr. .../2008 pentru perioada 04.04.08 – 30.04.08 cu suma de ...... lei,
decizia accesorii nr. ..../2008 pentru perioada 30.04.08 – 23.05.08 cu suma de ...... lei,
decizia accesorii nr. ...../2008 pentru perioada 23.05.08 – 21.06.08 cu suma de ..... lei,
decizia accesorii nr. .../2008 pentru perioada 21.06.08 – 30.06.08 cu suma de ....... lei,
Prin decizia de calcul a obligatiilor fiscale accesorii nr....... din 07.08.2008 emisa de 
D.G.F.P. - A.F.P.C.M. Buzau s-au calculat majorari de intarziere in suma de .... lei 
aferente  obligatiei  de  plata  stabilita  suplimentar  prin  decizia  de  impunere  nr....../ 
28.03.2008,decizie ce a fost contestata.
Urmare  a  inregistrarii  decizie  nr.  ......./2008  au  fost  recalculate  majorarile  de 
intarziere datorate pentru obligatia de plata a t.v.a. ramasa din decizia de impunere 
nr......  /  28.03.2008 ,diferenta  de majorari  nedatorate  in  suma de .....  lei  calculata 
asupra obligatiei de plata stabilita prin decizia de impunere a fost scazuta din evidenta 
fiscala conform referatului nr. ....../2008.
Referatele de scadere au fost transmise contribuabilului.
Cu privire la distribuirea sumelor platite de contestatoare in contul unic si de stingere 
a obligatiilor fiscale inregistrate de acesta, organul fiscal la care contribuabilul este 
inrregistrat ca platitor de obligatii fiscale ( A.F.P.C.Mijlocii Prahova pana la data de 
24.07.2008  si  A.F.P.C.Mijlocii  Buzau  dupa  data  de  24.07.2008  )  a  efectuat 
distribuirea sumelor achitate cu documentele de plata invocate in contestatie in contul 
unic al bugetului asigurarilor sociale conform prevederilor legale.
Instiintarile privind stingerea creantelor fiscale efectuata in conformitate cu art. 115 
din O.G.92 / 2003 privind Codul de procedura fiscala republicata si a prevederilor si 
a prevederilor O.M.E.F. nr.477 / 2008 pentru modificarea si completarea Ordinului 
presedintelui ANAF nr 1314 / 2007 au fost transmise contribuabilului.
Conform art. I,  Capitolul VI – Distribuirea sumelor platite in contul unic de catre 
debitorii care se afla in executare silita si efectueaza plati cupa comunicarea somatiei 
– pct.22 din O.M.E.F. nr. 477 / 2008 “in cazul in care contribuabilul a efectuat plata 



in contul unic dupa data la care, potrivit legii, a fost efectuata comunicarea somatiei, 
organul fiscal competent va proceda la stingerea creantelor fiscale inscrise in titlurile 
executorii cu sumele achitate in contul unic, in ordinea vechimii titlurilor executorii si 
in cadrul fiecarui titlu executoriu , in ordinea vechimii creantelor fiscale, mai intai 
creanta principala si apoi accesoriile aferente acesteia” .
Dealtfel  aceasta  prevedere  constituie  exceptie  de  la  prevederea  conform  careia 
prioritate au obligatiile fiscale cu retinere la sursa si apoi celelalte obligatii fiscale, 
proportional cu obligatiile fiscale datorate, asa cum prevede art.I, pct.2 din O.M.E.F. 
nr.477 / 2008 .
 

Cu privire la efectuarea platilor si modul de stingere a creantelor fiscale cu sumele 
platite se constatata :
OP ..../2008 
Prin  acest  document  de  plata  s-au  achitat  .....  lei,  conform ordinii  de  stingere  si 
instiintarii nr......../2008 din suma achitata au fost stinse urmatoarele obligatii fiscale :
.... lei CAS angajat,
.... lei somaj angajat,
.... lei contributie pentru finantarea cheltuieli de sanatate pentru alcoolul intern,
... lei sanatate angajat.
Impotriva instiintarii  de stingere contribuabilul a depus contestatie iar prin decizia 
nr....../.2008 a fost respinsa ca nefondata.
 

OP ..../2008
Prin acest  document de plata  s-au achitat  .......  lei,  conform ordinii  de stingere  si 
instiintarii nr........../2008 din suma achitata au fost stinse urmatoarele obligatii fiscale 
:
..... lei CAS angajat,
... lei somaj angajat,
.... lei contributie pentru finantarea cheltuieli de sanatate pentru alcoolul intern,
... lei somaj angajat.
Impotriva instiintarii  de stingere contribuabilul a depus contestatie iar prin decizia 
nr....../2008 a fost respinsa ca nedepusa in termen.
 

OP ....../2008
Prin  acest  document  de  plata  s-au  achitat  .....  lei,  conform ordinii  de  stingere  si 
instiintarii nr......./2008 din suma achitata au fost stinse urmatoarele obligatii fiscale :
......lei contributie pentru finantarea cheltuieli de sanatate pentru alcoolul intern.



Impotriva instiintarii  de stingere contribuabilul a depus contestatie iar prin decizia 
nr......../2008 a fost respinsa ca neintemeiata.
 

OP ....../2008
Prin  acest  document  de  plata  s-au  achitat  .....  lei,  conform ordinii  de  stingere  si 
instiintarii nr.........2008 din suma achitata au fost stinse urmatoarele obligatii fiscale :
..... lei contributie pentru finantarea cheltuieli de sanatate pentru alcoolul intern.
Impotriva instiintarii  de stingere contribuabilul a depus contestatie iar prin decizia 
nr......../2008 a fost respinsa ca neintemeiata.
 

OP ..../2008
Prin  acest  document  de  plata  s-au achitat  ......  lei,  conform ordinii  de stingere  si 
instiintarii nr....../2008 din suma achitata au fost stinse urmatoarele obligatii fiscale :
..... lei contributie pentru finantarea cheltuieli de sanatate pentru alcoolul intern.
Impotriva instiintarii  de stingere contribuabilul a depus contestatie iar prin decizia 
nr...../2008 a fost respinsa ca neintemeiata.
OP ...../.2008 
In  data  de  25,07,2008 debitorul  a  achitat  in  contul  unic  al  bugetului  asigurarilor 
sociale suma de ..... lei cu urmatoarele documente : op ..../2008 cu suma de ..... lei iar 
op ...../2008 in suma de ..... lei. .
Conform evidentei fiscale transmisa de A.F.P. Pentru Contribuabili Mijlocii Prahova 
la  data  de  24,07,2008  contribuabilul  inregistra  obligatii  restante  fata  de  bugetul 
asigurarilor sociale in suma de ...... lei.
Din  contributiile  sociale  totale  restante  la  24,07,2008  numai  contributia  pentru 
finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice din productia interna 
este de ....... lei, obligatie fiscala ce are si vechimea cea mai mare.
Urmare a distribuirii sumelor achitate in contul unic pentru asigurari sociale in curs 
de distributie si conform art. 115 (1) si (2) din O.G.92/2003 republicata suma totala 
de ....... lei platita in data de 25,07,2008 a stins din obligatiile restante la contributia 
pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice din productia 
interne – obligatie cu vechimea cea mai mare.
Fata de cele prezentate rezulta ca la data de 30.06.2008 obligatiile fiscale datorate 
bugetului  asigurarilor  sociale  individualizate  ca  obligatii  de  plata  cu  scadenta  in 
perioada 25.01.2008 - 25,07,2008 sunt neachitate,iar termenul de plata este depasit.
In conformitate cu prevederile art.119 din O.G. 92 /2003 privind Codul de procedura 
fiscala republicata pentru obligatiile neachitate la scadenta la data de 30.06.2008 s-au 
calculat  pana  la  data  de  02.08.2008  prin  decizia  referitoare  la  obligatiile  fiscale 
accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. ..... din 07.08.2008 majorarile de intarziere.



Pentru considerentele retinute  in continutul deciziei in temeiul , art.209  
art.210  si art.216 din OG nr.92/2003   republicata privind Codul de proceduta fiscala 
se 

 

DECIDE :
 

Art.1. Respingerea contestatiei formulata de S.C. X   SRL  din comuna ....   , jud. 
Buzau  ca neintemeiata pentru suma de ..... lei reprezentand accesorii .
    Art.2. Serviciul solutionare contestatii  va comunica prezenta decizie partilor .
Art.3  Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  in  termen de  6 luni   de  la  comunicare  la 
Tribunalul Buzau conform art.11 din Legea nr.554/2004.
          

DIRECTOR EXECUTIV ,                                                      VIZAT,                
                                                                            SEF SERVICIU JURIDIC

                   

 

 

 

 

 


